



Aktuelt fra bladsvampevarsling

Afforsøgsleder
Anne Lisbet Hansen

Bladsvampevarsling er i fuld gang – varslingen kan følges på Agricentrets hjemmeside, i Plantenyt fra DLSyd og på Landbrugsinfo registreringsnet. Bladsvampesæsonen er i 2012 begyndt meget langsomt - i skrivende stund uge 32 er der observeret få pustler af rust i hele dyrkningsområdet og i alle sorter der indgår i varslingen. Angrebene er dog på et lavt niveau og udviklingen synes langsom. Der observeres enkelte pletter af *Ramularia* på sorterne Cactus, Sabrina KWS og Pasteur, og angrebene er observeret på Vestlolland, Østfalster, Møn og Stevns. De første angreb af meldug er observeret på Østfalster. I uge 31 blev der første gang varslet for første behandling.

Følg udviklingen af svampesygdomme samt aktuelle anbefalinger fra juli til oktober på:

www.landbrugsinfo.dk/regnet ■



Foto. I 2012 har de første symptomer på bladsvampe været rust (t.v.) og *Ramularia* (t.h.), og udviklingen har indtil videre været langsom.

Bekæmpelse af bladsvampe i bederoer 2012

Kend de valgte sorters modtagelighed for de enkelte sygdomme.

Bladsvampe bekæmpes ved begyndende angreb og senest, når 10 procent af planterne er angrebet.

Anvend omkring 0,25-0,50 liter Opera eller 0,25-0,50 liter Opus/Rubric/Maredo pr. ha ved begyndende angreb, højeste dosis ved etablerede angreb af svampesygdomme eller et meget højt smittetryk.

Angående valg af dosering og højest opnået indtjening viser forsøgene, at hvis forventet udbytte forinden bladsvampebekæmpelse er større end kvoten anvendes 2 x 0,25 liter pr. ha. Ved etablerede angreb samt forventning om udbytte mindre end kvoten forinden

bladsvampebekæmpelse anvendes 2 x 0,50 liter pr. ha.

Ved angreb af meldug anvendes Opera.

Ved angreb af *Ramularia* og/eller bederust anvendes Opera eller Opus/Rubric/Maredo.

En ekstra behandling cirka tre uger senere kan være aktuel

- ved et fortsat højt smittetryk
- i en modtagelig sort
- ved optagning efter midten af oktober

Ved optagning efter medio oktober og meget høj tilvækst kan der undtagelsesvis være behov for tre behandlinger. Sprøjtefristen for de aktuelle svampe midler er fire uger.